
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení p�átelé, 
 
nabízíme Vaší pozornosti výro�ní zprávu Centra pro komunitní práci  za rok 1999.  �tvrtý rok 
existence CpKP byl dalším velice dynamickým rokem v naší historii. Realizovali jsme �adu 
nových nápad� a myšlenek, prorazili jsme n�kolik nových cest. Rozší�ili jsme po�et �inností až 
tém�� po mez únosnosti a zárove� jsme stabilizovali základní programy CpKP. Ud�lali jsme 
další kr��ky p�i napl�ování našeho cíle – zapojování ve�ejnosti do rozvoje m�st a obcí. 
 
Rok 1999 byl také rokem stabilizace organizace. CpKP dokon�ilo sv�j strategický plán a 
v rámci projektu podpo�eného Mott Foundation za�alo probíhat externí vyhodnocení naší 
organizace a dopad� její �innosti. Hodnocení potrvá až do poloviny roku 2000 a bude vlastn� 
nezávislým auditem CpKP. Myslím si, že takové hodnocení p�ichází práv� v�as – za prvé se 
rozr�stáme a musíme tedy zhodnotit naši �innost, možnosti a cíle, za druhé naše �innost 
p�itahuje i nejr�zn�jší kritiky, takže d�sledná analýza m�že poskytnout odpov�di i pro n�. Na 
výsledky hodnocení si sice musíme ješt� po�kat, ale už samotný hodnotící proces nabízí nové 
pohledy na nás samotné a otevírá nové otázky, se kterými se musíme vypo�ádat.  
 
Z naší �innosti v roce 1999 byly asi nejviditeln�jší aktivity v oblasti regionálního rozvoje a 
p�edvstupních a strukturálních fond� Evropské unie. CpKP p�isp�lo k informování ob�anských 
organizací o t�chto tématech, k jejich mobilizování a zapojení do tvorby programových 
dokument� ve všech krajích. Dále se poda�ilo prosadit místo pro zástupce neziskového sektoru 
v Regionálních �ídících a monitorovacích výborech. CpKP se v tomto roce dále zapojilo do 
posuzování vliv� rozvojových koncepcí na životní prost�edí. CpKP realizovalo posouzení 
regionálních rozvojových strategií Plze�ského a Bud�jovického kraje a Regionálního 
opera�ního programu pro NUTS II Jihozápad. Poprvé tak byly v �eské republice posouzeny 
komplexní rozvojové koncepce zpracovávané na úrovni kraje a regionu NUTS II. Zkušenosti 
získané z t�chto modelových projekt� jsou dále využívané v �echách i v zahrani�í. Krom� 
t�chto hlavních �inností se CpKP podílelo na �ad� dalších aktivit nejen v oblasti zapojování 
ve�ejnosti do rozvoje m�st a obcí.  
 
Jak již jsem �ekl, rok 1999 byl pro nás velice dynamický, plný práce, nápad� a snad i úsp�ch�. 
P�eji nám všem, abychom i nadále nacházeli nápady, partnery, podporovatele a zejména 
p�átele p�i naší práci a spole�nou �inností napl�ovali pojem “ob�anská spole�nost”.  D�kuji 
všem, kte�í se zasloužili za to, že CpKP v roce 1999 d�lalo p�ínosnou a efektivní práci, d�kuji 
partner�m za podporu, svým koleg�m za usilovnou práci a p�eji nám všem, aby p�íští rok byl 
alespo� takový, jako ten letošní. 
 
 

Roman Haken 
výkonný �editel 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Informace o organizaci 

 
Centrum pro komunitní práci (CpKP) bylo registrováno jako ob�anské sdružení dne 6. kv�tna 
1996. Cílem centra je podpora ú�asti ve�ejnosti na rozvoji komunit. CpKP zapojuje ob�any do 
rozvoje m�st obcí a mikroregion� a p�ispívá tak k rozvoji ob�anské spole�nosti v �R. �innost 
CpKP spo�ívá zejména v realizaci modelových projekt� na zapojování ve�ejnosti do plánování 
a rozhodování na místní a regionální úrovni. Aktivity CpKP v roce 1999 spadají do 
následujících program�:  
 

� zapojování ve�ejnosti do rozvoje obcí a m�st 
Tento program zahrnuje navrhování a realizaci program� zapojení ve�ejnosti do investi�ního 
plánování a rozhodování, zapojování ve�ejnosti do posuzování vliv� koncepcí a staveb na 
životní prost�edí, organizování ve�ejných diskusí a interaktivních výstav, vedení ob�anských 
poradních komisí aj.  

� podpora spolupráce ob�anských organizací na místní a regionální úrovni 
Tento program zahrnuje podporu vzniku komunitních koalic neziskových organizací a podporu 
regionální spolupráce mezi neziskovými organizacemi v�etn� po�ádání regionálních konferencí 
NNO.  

� zapojování ve�ejnosti a ob�anských organizací do regionálního rozvoje  
Tento program se zam��uje na zapojování ob�anských organizací a ve�ejnosti do p�ípravy 
rozvojových strategií kraj� a mikroregion� a do p�ípravy �R na �erpání p�edvstupních a 
strukturálních fond� EU, školení o programech EU týkajících se regionálního rozvoje a 
ob�anské spole�nosti atd. 
 

Struktura CpKP 
 
Rada  
Rada CpKP je složená z uznávaných �eských i zahrani�ních odborník� v oblasti ú�asti 
ve�ejnosti v rozhodovacích procesech a rozvoje komunit. �lenové rady se intenzivn� zapojují 
do p�ípravy a realizace projekt� a p�ispívají svými zkušenostmi ke zkvalitn�ní práce CpKP.  
 
Gabriel Chanan, MA, Community Development Foundation, London, UK 
Ing. Ji�í Dusík, Regional Environmental Centre for CEE, �R 
James Mangan, MSc., Minneapolis, USA  
MUDr. Juraj Mesík, Nadácia Ekopolis,  Slovensko 
Tim Richardson PhD, Manchaster University, UK 
RNDr. Jitka Seitlová, senátorka, �R  
 
Výkonná rada 
Výkonná rada CpKP je volena a zajiš�uje administrativu organizace. Výkonná rada koordinuje 
�innost místních zastoupení, tak aby se jednotlivé modelové projekty navzájem dopl�ovaly. 
V roce 1999 pracovala výkonná rada ve složení: výkonný �editel Roman Haken a zástupci 
výkonného �editele Pavla Jindrová a Daniel Rosecký.  
 
 
 
 
 



 
 

      Místní zastoupení 
CpKP se skládá z místních zastoupení CpKP, která mají vlastní právní subjektivitu a jsou 
nejd�ležit�jší organiza�ní jednotkou CpKP.  Místní zastoupení je pln� zodpov�dné za realizaci 
projekt� v míst� a za fundraising na místní aktivity. Pracovníci místních zastoupení jsou p�i 
zahájení své �innosti vyškoleni v oblasti práce s komunitou a zapojování ve�ejnosti a jsou jim 
poskytovány pr�b�žné konzultace a metodické vedení p�i jejich �innosti. Místní zastoupení v 
P�erov� zajiš�uje administrativu organizace a místní zastoupení v Plzni koordinuje �innost 
místních zastoupení.  
 
Místní zastoupení pro Západní �echy    Americká 29, 310 00 Plze� 
Pavla Jindrová, M.Sc. vedoucí místního zastoupení 
Miroslav Hejzek 
Mgr. Petr Pelcl 
Tomáš Pruner 
 
Místní zastoupení pro jižní �echy   �eská 66, 370 01 �eské Bud�jovice 
      Zálší 51 
Bc. Daniel Rosecký, vedoucí místního zastoupení  
Mgr. Pavla Oriniaková 
Petr Svoboda 
Jan �ervený 
 
Místní zastoupení pro St�ední Moravu   Palackého 30, 750 00 P�erov 
      Lazecká 22/A, Olomouc 
Roman Haken, vedoucí místního zastoupení 
Bc. Jan Balek 
Milena Hakenová  
Ing. Jaroslav Malý 
Dušan Tome�ek 
 
Místní zastoupení pro Severní Moravu a Slezsko      Ostr�ilova 19, 702 00 Ostrava  
Ing. Dana Diváková, vedoucí místního zastoupení 
Jana Valasová 
 
Místní zastoupení pro Jižní Moravu   V�žní 1, 586 01 Jihlava  
Miroslav Chrome�ek 
Místní zastoupení pro Jižní Moravu ukon�ilo svoji �innost k 1.1.2000. Miroslav Chrome�ek dále 
pokra�uje v aktivitách zapo�atých CpKP JM jako koordinátor Jihlavské koalice neziskových 
organizací.  
  

Rozhodování a plánování v CpKP 
Plánování a rozhodování v CpKP probíhá konsensem pracovník� místních zastoupení na 
pravidelných setkáních CpKP. Všechna místní zastoupení se spole�n� schází p�ibližn� 
každých 4-6 týdn�. Pravidelná setkání slouží k vým�n� zkušeností mezi místními zastoupeními 
a rozši�ování znalostí v oblastech práce s komunitou, pr�b�žn� se zde vyhodnocují projekty 
jednotlivých místních zastoupení a vytvá�í metodické postupy, které jsou spole�né pro celou 
organizaci. Dvakrát ro�n� je na t�chto setkáních vyhodnocována �innost a stanovována 
koncepce CpKP. 



 

Projekty CpKP 
CpKP m t�i typy projekt�: místní, pr��ezové a mezinárodní.  
 
Místní projekty jsou navrhovány místními zastoupeními CpKP ve spolupráci s organizacemi v 
daném m�st� a místní zastoupení je pln� zodpov�dné za jejich realizaci. Pokud místní projekt 
nespadá mezi pr��ezové projekty CpKP je místní zástupce zodpov�dný i za získání prost�edk�. 
Místní projekty jsou konzultovány s pracovníky ostatních místních zastoupení na setkáních 
CpKP a �asto se postupn� z místního projektu stane projekt tzv. pr��ezový. 
 
Pr��ezové projekty CpKP jsou projekty probíhající na národní úrovni nebo v n�kolika místních 
zastoupeních najednou. Pr��ezové projekty jsou p�ipravovány místními zastoupeními na 
setkáních CpKP. Za realizaci jednotlivých �ástí projekt� na místní úrovni jsou zodpov�dni 
místní zástupci CpKP, p�i�emž jedno z místních zastoupení je pov��eno celkovou koordinací 
projektu. Za získávání finan�ních prost�edk�  na pr��ezové projekty je zodpov�dný pov��ený 
místní zástupce. 
 
Mezinárodní projekty CpKP jsou p�ipravovány výkonnou radou a konzultovány na 
pravidelných setkáních CpKP. Za realizaci projekt� a fundraising jsou zodpov�dní �lenové 
výkonné rady, v n�kterých p�ípadech (nap�. �esko-slovenské projekty) pov��ený místní 
zástupce. Na realizaci projekt� se podílí místní zastoupení podle svého zájmu o konkrétní 
projekty.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Slyšet a um�t si navzájem naslouchat. Komunikace mezi lidmi. To jsou základní p�edpoklady 
sm��ování k bezkonfliktní spole�nosti, ve které se jedinci stávají její platnou sou�ástí 
v sounáležitém postavení. 
 
Pouze tak mohou p�inášet nové pohledy a myšlenky a obohacovat v rozmanitosti cesty hledání 
a budoucí kvalitu �ešení. 
 
Zdánliv� jednoduchý princip není snadný a obecn� zažitý. S opakovanou rétorikou se objevuje 
prosazování zájm� díl�ích skupin podléhajících deformaci nad�azenosti svých vnit�ních cíl�. 
Z pohledu prizmatu pouze vlastních zájm� pak nedochází a oprávn�n� nem�že docházet 
k jejich totálnímu napln�ní. D�sledkem je nez�ídka neadekvátní atmosféra p�ehlížené pozice 
takto vnímaných zájm�. 
Um�ní komunikovat, nalezení forem slyšení se v lokálních, územních a regionálních cílech je 
zejména nyní naší aktuální pot�ebou. 
 
Role, kterou CpKP p�ijalo, je kamínkem v tomto procesu. 
P�ejme si navzájem, aby se to nám i Vám poda�ilo. 
 
15.4. 2000                                                                      

Jitka Seitlová 
                Senátorka Parlamentu �R  
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Zapojování ve�ejnosti do rozhodovacích proces� 
Pohledem Romana Hakena 
 
 

Ob�as potkám n�koho ze svých známých, které jsem delší dobu nevid�l a oni za�nou: ”ahoj, jak se 
vede, co d�láš…?” Vysv�tlím jim, že pracuji v neziskovém sektoru, což už samo o sob� m�že být 
složité. Pak se ale dostaneme i k obsahu práce, a zde to za�íná být problematické . Takže, snad 
vám tato úvaha pom�že porozum�t naší práci. 

 
”Zapojování – tímto slovem vyjad�ujeme, že pomáháme 
lidem vstupovat do ”v�cí ve�ejných”, zvyšovat jejich 
zájem o �ešení místních problém�, zájem o ovlivn�ní 
budoucnosti obce �i regionu. Zapojování neznamená 
p�inutit n�koho aby se zú�astnil ve�ejné sch�ze nebo 
vyplnil dotazník. Klademe d�raz na srozumiteln� 
podanou prvotní informaci, vytvá�ení prostoru pro názory 
ve�ejnosti, pomoc p�i formulování t�chto názor� a jejich 
zapracování. Hlavním naším zájmem je, aby celý proces 
byl pr�hledný. Používáme rozsáhlou škálu metod, od 
interaktivních výstavek, p�es ankety, sociologická šet�ení 
,ve�ejná slyšení, tvorbu ob�anských poradních komisí až 
po místní referenda. 
 
ve�ejnosti – v nejširším slova smyslu jde o ob�ana, 
obyvatele ur�ité obce �i m�sta, prost� o naši roli ve 
spole�nosti, kterou spolu všichni sdílíme. Ale rovn�ž tak nám jde o organizované skupiny 
obyvatel, ob�anské aktivity �i iniciativy, a� už mají �i nemají právní subjektivitu, ob�anská 
sdružení, obecn� prosp�šné spole�nosti, nadace, nada�ní fondy, ú�elová za�ízení církví, 
zájmová sdružení právnických osob…. Prost� o nestátní neziskové organizace neboli 
neziskový sektor v jeho plném rozsahu. Podle našeho názoru neziskový sektor dokáže podat 
stejn� kvalitní p�ipomínky k r�zným zám�r�m, jako zástupci ve�ejné správy �i podnikatelé. I role 
ob�ana jako odborníka je neocenitelná. Vždy� kdo je v�tším odborníkem na dopravu, než ten, 
kdo ji denn� užívá, kdo má lepší p�edstavu o rekonstrukci d�tského h�išt�, než ten, kdo na to 
staré h�išt� pravideln� chodí s d�tmi, kdo dokáže lépe p�esn� vytknout nedostatky ve svozu 
odpadk� a posoudit, co ješt� je ochoten ud�lat pro separaci odpad�…. 
 
do rozhodovacích proces� ” - v našem život� se neustále setkáváme s rozhodovacími 
procesy – rozhodování, kde bude v našem okolí nový obchod, bytový d�m, koupališt�, dále 
rozhodnutí o velkých stavbách továren �i rozší�ení provozu stávajících silnic, ale i rozhodování 
o tom, zda bude ve  m�st� zbourána hv�zdárna, �i zda se zav�e základní škola. To vše jsou 
rozhodovací procesy, které svou povahou ovliv�ují kvalitu života obyvatel. 
 
U rozhodování v p�sobnosti m�sta do nich vstupují m�stští ú�edníci a �lenové m�stského 
zastupitelstva. Mnohdy se tyto dva orgány myln� domnívají, že není pot�eba dalších názor� – 
ú�edník je p�ece odborník a politik dostal mandát rozhodovat o všem od voli��. Nezpochyb�uji 
tato dv� tvrzení, jenom prohlašuji, že mají ur�itou omezenou platnost. Odborník, který 
nevyhledá p�ipomínky a oponentní stanoviska, podle kterých m�že v prvopo�átku daný zám�r 
optimalizovat, je špatným odborníkem. Politik, který se pr�b�žn� neradí se svými voli�i, 
s obyvateli m�sta, o svých rozhodnutích a jehož nezajímá názor obyvatel na projednávané 
záležitosti, je špatným politikem. 
 
Mnoho mých známých nad mojí prací kroutí hlavou. Zapojování ve�ejnosti do rozhodovacích 
proces� je novým trendem. Žádný zákon nerozpracovává povinnost rozhodovatel� aktivn� 
zapojit ve�ejnost v ranných fázích rozhodování. Naopak, ú�ast ob�an� v rozhodování – tak jak 
je dnes upravena v zákonech 244/92 a 114/92 v oblasti ochrany životního prost�edí je dnes 



rozsáhle kritizována. Jedná se tedy v dnešní dob� o nadstandardní vztah rozhodovatele  a 
ob�ana, rozhodovatele a neziskových organizací. Doufám, že se vbrzku tento nadstandard 
stane b�žnou normou v duchu takzvaných ”dobrých mrav�” p�i rozhodování v obci, m�st�, kraji 
�i regionu a že moji p�átelé lépe pochopí, pro� je d�ležité. T�eba, až spole�n� n�kdy p�jdeme 
na kafe na nám�stí, jehož obnovu jsme spole�n� navrhli.......... 

 
 
 
 
 
 

Názory, p�ipomínky a podn�ty ve�ejnosti jsou p�ínosem 
VE ZLÍN� M�NÍ MYŠLENÍ Ú�EDNÍK� 
 
Po návšt�v� kanadského Guelphu se zlínští radní rozhodli postupn� zm�nit p�ístup 

M�stského ú�adu ve Zlín� k možnostem zapojování ve�ejnosti do rozhodovacích proces�. 
S odstupem n�kolika m�síc� pak podle strategie zpracované Centrem pro komunitní práci 
St�ední Morava umožnili vst�ícným a aktivním p�ístupem vtáhnout širokou ve�ejnost do 
rozhodování o budoucnosti centrálního parku Jižní svahy. Obdobná spolupráce se nyní chystá 
p�i aktualizaci koncepce odpadového hospodá�ství. Iniciátorem zm�n na zlínské radnici je 
nám�stek primátora MUDr. Ji�í Sýkora. 

Jaké zkušenosti jste na�erpali p�i své návšt�v� Kanady? V �em je rozdíl v p�ístupu 
k ve�ejnosti u kanadských a �eských radnic? 

”I když �eský zákon v oblasti územního plánování pamatuje na ú�ast ve�ejnosti p�i 
rozhodování ve�ejným projednáním, tak tento postup se zdaleka nedá srovnat s dokonalostí 
kanadského procesu. Kana�ané kladou d�raz na aktivní p�ístup k ob�an�m a funguje zde celá 
�ada prvk�, jak ve�ejnost oslovit a vtáhnout ji do procesu rozhodování. V �esku se jedná pouze 
o vyv�šení oznámení na ú�ední desku, v lepším p�ípad� se n�co otiskne v novinách a o�ekává 
se, že ve�ejnost sama projeví zájem.” 
 Takže jste se rozhodli aplikovat n�které kanadské prvky ve Zlín�? 
 ”P�vodn� jsme jeli do Kanady s problémem schválení územního plánu, ale na míst� jsme 
zjistili, že p�i akceptaci kanadského postupu bychom museli za�ít úpln� od za�átku. Cesty do 
Kanady se zú�astnili nejen politici, ale i ú�edníci. Získané informace v nás pot�ebovaly n�jaký 
�as uzrát, zejména u ú�edník�. Dohodli jsme se aplikovat nové metody p�ístupu k ve�ejnosti 
nejprve na menších projektech a nau�it se, jak aktivn� pracovat s ve�ejností. Následovat by 
m�la druhá fáze, v níž chceme postupy práce s ve�ejností prosadit pro práci celého ú�adu.” 

Jak vám pomohlo Centrum pro komunitní práci? 
 ”Se zástupci CpKP, konkrétn� Romanem Hakenem, jsme navázali kontakty práv� 
v Kanad�, kde byla prezentována jejich práce s ve�ejností v P�erov�. M�li zkušenosti se 
zprost�edkováním diskuse mezi ú�edníky a ob�any z P�erova. Šlo o spor kv�li komunikaci 
v centru m�sta a v Kanad� byl tento p�erovský problém rozebírán. Oslovili jsme proto CpKP, 
aby nám pomohli se zapojením ve�ejnosti do p�ípravy Centrálního parku na Jižních svazích. 
Pracovníci CpKP zpracovali projekt spolupráce s ve�ejností a podíleli se na organizování 
ve�ejných sch�zí, spolupráci se školami a po�ádání výtvarné sout�že. P�i panelových diskusích 
ob�an� a radnice setkání moderoval zástupce CpKP. Postupn� se poda�ilo zlomit po�áte�ní 
ned�v�ru ve�ejnosti, která m�la pocit, že budoucí podobu parku nem�že ovlivnit. Pak byla 
m�stskou radou schválena Ob�anská poradní komise, která je sestavena �áste�n� 
z nejaktivn�jších ob�an�, �áste�n� pak z ú�edník� a odborník�, kte�í se problematikou 
zabývají. Tato komise bude m�stské rad� doporu�ovat stanoviska a p�ipravovat materiály 
k pot�ebným rozhodnutím. P�jde o schválení studie parku, územní rozhodnutí, provád�cí 
projekt, finan�ní prost�edky, výb�rové �ízení pro stavbu a zú�astní se také �ady kontrolních 
mechanism� týkajících se stavby.” 



 
 
 
 
 
 
 
 
 Druhým ”nau�ným” projektem na zapojení ve�ejnosti do rozhodování je oblast odpadového 
hospodá�ství. Jak jste daleko v této oblasti a co od procesu o�ekáváte? 

”Jedná se o vypracování aktualizace koncepce odpadového hospodá�ství, která byla 
schválena asi p�ed p�ti lety, tzn. že již nereflektuje moderní vývoj a legislativu. Aktualizace by 
za aktivní ú�asti ve�ejnosti m�la stanovit st�edn�dobý plán rozvoje v této oblasti. Není to jen 
otázka t�íd�ní odpadu, ale i rozvoje m�stské skládky, p�ístupu k svozovým organizacím, 
výstavb� sb�rných dvor� odpad�, problematice velkoobjemových kontejner� apod. P�jde o to, 
jakým zp�sobem ve�ejnosti  vysv�tlit neekonomi�nost ur�itých jednání a uskute�nit zm�ny, 
které nebudou ob�an�m p�íjemné. Otázka spolupráce s ve�ejností je proto velmi d�ležitá, i 
proto op�t spolupracujeme na tomto tématu s Centrem pro komunitní práci St�ední Morava. Jde 
také o vliv na školy, ekologickou výchovu a podobné záležitosti. Odborná pracovní skupina 
z�ízená k tomuto problému by m�la  pomoci navrhovat a posuzovat zp�soby komunikace s 
ve�ejností.” 

Za rozhovor pod�koval Ji�í Pavlát 

 
 

Komunitní koalice neziskových organizací 
 
 
 
 
 
  Jedním z hlavních program� CpKP, 
se kterým za�ínaly všechny pobo�ky, 
jsou komunitní koalice neziskových 
organizací. Myšlenku komunitních 
koalic neziskových organizací jako 
jeden z nástroj� rozvoje demokracie 
p�inesl do �eské republiky Národní 
demokratický institut, Washington, 
D.C. v roce 1994. CpKP stálo u 
zrodu prvních komunitních koalic v 
�eské republice v Plzni, �eských 
Bud�jovicích, Jihlav�, Olomouci a 
Ostrav�. P�ešlo p�t let a komunitní 
koalice již nejsou ve st�ední Evrop� 
novým, neznámým konceptem - jen v 
�eské republice je více jak dv� 
desítky komunitních koalic �i jejich 
zárodk�.  
 
Co jsou to vlastn� komunitní koalice? Koalice samy sebe charakterizují jako ”mezioborová 
uskupení NNO i aktivních ob�an�, kte�í se sdružují na ur�itém území - nej�ast�ji m�sta, obce 
nebo mikroregionu za ú�elem vzájemné spolupráce”. Komunitní koalice jsou velice efektivním 



nástrojem rozvoje ob�anských aktivit na místní úrovni. Jejich p�ínosy by bylo možno popsat v 
následujících t�ech rovinách: 
 
Spolupráce neziskových organizací v koalici zvyšuje jejich profesionální schopnosti, p�ispívá 
pocitu sounáležitosti a posiluje neziskový sektor v komunit� 
Spolupráce neziskových organizací v koalici zvyšuje jejich profesionální schopnosti a 
samostatnost, zejména díky vzájemné vým�n� informací, know-how a navazování kontakt� 
mezi sebou. Úsp�šné jsou nap�íklad spole�né diskuse o zkušenostech s technikami 
fundraisingu nebo public relations. Pro mnohé organizace je spolupráce s jinými první 
možností, kde se dozv�dí o tom, jaký význam má výro�ní zpráva, nebo jaké jsou možnosti 
spolupráce s místními ú�ady. Organizace, které do koalice vstupují, �asto hledají a nacházejí 
zde partnery pro realizaci spole�ných projekt�, spole�né sdílení prostor, nebo spole�né 
kvalitn�jší poskytování služeb. Krom� toho se organizace v koalici snadno dohodnou na tom, 
jaké schopnosti pot�ebují nejvíce posílit a dovedou si spole�n� objednat školení ”šité na míru” u 
profesionálních školitel�. Každá organizace využívá tyto možnosti ve sv�j prosp�ch – a tím 
rozvíjí sv�j potenciál.  
 
Koalice m�že být prosp�šná nejen pro své �leny, ale i pro celý neziskový sektor ve m�st�, 
kdykoli prosazuje ty spole�né zájmy svých �len� zam��ené na vytvá�ení prost�edí p�íznivého 
pro práci neziskového sektoru ve m�st�. Z existence koalice pak profitují i organizace, které 
nejsou �leny. 
 

      Koalice posiluje zájem o v�ci ve�ejné.  
Jedním z motiv�, který �asto spojuje organizace r�zného zam��ení v koalici, je zájem o 
prost�edí, ve kterém žijí, pracují, poskytují své služby a setkávají se svými p�íznivci. Obvyklý 
pasivní zájem pozorovatele a komentátora sou�asné situace se m�že díky práci v koalici m�nit 
v aktivní a úsp�šnou snahu své prost�edí pozitivn� ovliv�ovat a zapojovat se do rozhodování o 
n�m. U�í se um�ní za�ít diskutovat s rozhodovateli o sty�ných bodech mezi soukromým a 
ve�ejným v dostate�ném p�edstihu tak, aby �ešení neporušovalo zájmy a práva ob�an� a p�itom 
vyhovovalo ve�ejnému zájmu. Koalice v t�chto p�ípadech však nevystupuje jako nátlakový 
zájmový nástroj. Její role je jiná – koalice vytvá�í prostor k diskusi o problému. Tento prostor 
p�edstavují ve�ejné diskuse, fóra nebo arény, které koalice po�ádá. Síla koalice spo�ívá práv� v 
tom, že je adekvátním partnerem pro rozhodovatele. Koalice spíše než jednotlivá organizace 
m�že vyvolat otev�enou diskusi, kam p�ijmou pozvání lidé rozhodující o život� ve m�st�. Ve 
m�stech, kde p�sobí, koalice nabízí ob�an�m další možnosti kde se mohou dozv�d�t více o 
aktuálním problému m�sta, vyjád�it sv�j názor anebo se aktivn� zapojit do jeho �ešení. Ve�ejná 
fóra a diskuse jsou jedním z dominantních aktivit koalic. Jak vyplývá z hojné návšt�vnosti, jsou 
to aktivity vítané a pot�ebné. Koalice tak plní jeden z nejobtížn�jších úkol� v demokratické 
spole�nosti – zvyšuje zájem lidí, kte�í žijí své soukromé životy, o v�ci ve�ejné.  
 
Koalice u�í demokracii a toleranci 
Jakoby ”mimochodem” se u�í �lenové koalice základním dovednostem demokracie – um�ní 
diskuse, naslouchání názor�m jiných, nalézání vzájemn� vyhovujících �ešení a partnerství. 
Umož�uje to ov��ený systém fungování koalice – spole�ný výb�r témat �innosti koalice, 
spole�ná realizace, spole�ná oslava úsp�chu a spole�ný profit. Ve všech m�stech, kde CpKP 
pracovalo vznikl otev�ený model komunitní koalice. Koalice je v tomto pojetí otev�ená všem 
neziskovým organizacím ve m�st� (regionu), bez ohledu na jejich zam��ení. Pokud koalice 
vyjad�uje své stanovisko, vždy deklaruje, že jde o názor jejích �len� a ne celého neziskového 
sektoru. Stanovisko koalice je samoz�ejm� potvrzeno souhlasem všech jejích �len�.  
Zkušenosti z p�sobení komunitních koalic a výsledky jejich práce potvrzují, že komunitní 
koalice neziskových organizací jsou pot�ebným a ú�inným zp�sobem rozvoje ob�anské 
spole�nosti na místní úrovni. 
 
Daniel Rosecký 
 

 



 
 
 
 
 
 
motto 
”Cením si toho, že se Sdružení Jóga v denním život� mohlo stát sou�ástí Volného sdružení neziskových 
organizací” paní XY. 
 
Jóga v denním život� je menší sdružení, které je svým zp�sobem výjime�né. Nep�sobí na poli 
charity, nebojuje o globální zlepšení sv�tové situace. Obrací se na jedince a pomocí cvi�ení, 
relaxací a meditací se ho snaží harmonizovat. Lidem, kte�í se józe v�nují, pomohla �asto i od 
vážných zdravotních potíží. P�esto však nejsou výsledky našich snah tak viditelné.  
     V poslední dob� naše sdružení stagnovalo.  Od m�sta jsme sice získali prostory používané 
jako t�locvi�na, kde se konají  i p�ednášky a  kurzy, ale p�esto jsme se potýkali s finan�ními 
problémy, a také s nejasnostmi kolem dalšího rozvoje organizace.   
     Na za�átku lo�ského roku jsem zkontaktovala zástupce koalice a žádala je o radu, jak 
pomoci našemu sdružení pohnout se z místa. Podpo�ili m� a poradili, takže  jsem se mohla 
za�ít v�novat sdružení naplno. Krom� této významné pomoci mi vysv�tlili jak žádat o granty, 
dali mi informace na jaké sponzorské organizace a fondy se obrátit. Vysv�tlili mi k �emu slouží 
výro�ní zpráva a pomohli ji sestavit, teprve pak jsem docenila její d�ležitost. Díky jejich 
vst�ícnému p�ístupu jsem získala b�hem celého roku mnoho nových informací a dostalo se mi 
podpory, která m� motivovala k další �innosti. 
    Když jsem se blíže seznámila s aktivitami a �leny VSNO, rozhodla jsem se zapojit se se 
sdružením  Jóga v denním život� do koalice. Spole�n� s ostatními �leny jsme pak uspo�ádali 
výstavu, která se konala v rámci akce ”30 dn� pro neziskový sektor” b�hem února a b�ezna 
v prostorách �eskobud�jovické radnice a v�decké knihovny. Této výstav� p�edcházel 
Slavnostní ve�er, kde jsme se setkali s komunálními politiky a donory. Propagace neziskového 
sektoru je pro všechny �lenské organizace velmi d�ležitá a ocenitelná byla pro nás také 
možnost seznámit ve�ejnost s aktivitami koalice.  Propagaci jednotlivých �len� slouží také 
informa�ní brožura a katalogy , které byly v lo�ském roce vydány.  
   Pozitivní vliv koalice vidím i v tom, že neziskové organizace sdružené ve VSNO spolupracují, 
mohou si navzájem pomoci. �lenské organizace mají zárove� v�tší možnost prosadit své 
názory na ve�ejnosti.  V �ervnu jsme se zú�astnili Fóra kandidát�, které bylo zorganizováno 
v souvislosti s mimo�ádnými volbami. Fórum poskytlo  dobrou p�íležitost �len�m koalice 
seznámit politiky se svými p�ipomínkami k rozvoji m�sta. B�hem léta jsme se spolu s VSNO 
ú�astnili organizování dalších diskusních seminá�� nap�. Zapojení NO do p�ípravy regionálního 
opera�ního programu NUTS II Jihozápad  nebo Strategie rozvoje neziskového sektoru.  Tato 
jednání byla pro všechny �leny koalice d�ležitá v tom, že se  mohli vyjád�it k �ešeným 
problém�m rozvoje m�sta, ale i celého regionu. Mohli jsme p�ipomínkovat, a tak zazn�ly i 
názory lidí, kte�í by normáln� nem�li tém�� šanci se vyjád�it k sou�asným problém�m.  
V prosinci jsme se ú�astnili Strategie ekonomického rozvoje m�sta �B, z níž vyplynula šance 
na budoucí podporu rozvoje neziskového sektoru ze strany m�sta.  
       P�ed dv�ma lety jsem m�la pocit, že Jóga v denním život� stagnuje, že se nehýbeme 
z místa. Díky �lenství v koalici jsme se odrazili ode dna.  VSNO nás nejen podporuje  v další 
�innosti, ale  je pro nás d�ležitým hnacím motorem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zapojování ob�anských organizací a ve�ejnosti do regionálního rozvoje a p�ípravy 
region� na vstup do EU 

 
 
  Rok 1999 byl rokem 
kdy jsme si jasn� 
uv�domili, že doba 
vstupu do EU se blíží. 
Kvapem se za�ala 
zpracovávat �ada 
dokument�, vznikala 
�ada nových institucí 
a orgán� a výrazy 
jako strukturální 
fondy, acquis 
communautaire,  
ISPA, Sapard, princip 
partnerství a podobné 
byly sklo�ovány p�i 
každé p�íležitosti. 
Dotklo se to i nás. 
Nezabývali jsme se 
ale všemi aspekty 
související s 
Evropskou unií. Co nás zejména zaujalo a co jsme považovali za velice d�ležité z hlediska 
dopad� na ob�anské organizace v regionech a z hlediska zapojování ve�ejnosti byla regionální 
politika EU a všechno co z toho vyplývá pro regiony �eské republiky.  
 
Již koncem roku 1998 za�alo CpKP s programy zapojení ob�anských organizací do tvorby 
strategií regionálního rozvoje v Plze�ském kraji. Bylo jasné, že p�íprava programových 
dokument� pro p�edvstupní a strukturální fondy je p�íležitost pro neziskový sektor. Je 
bezpochyby velkou šancí pro neziskové organizace zapojit se do p�ípravy dokument� a 
prosadit, aby sociáln�-ekonomický rozvoj, který budou tyto dokumenty p�edur�ovat, 
zohled�oval cíle a poslání ob�anských organizací. Na druhé stran� je to poprvé co se takové 
dokumenty zpracovávají a procedury, které se p�i této p�íležitosti pro jejich zpracování ustanoví 
budou významným precedentem. Znamená to, že pokud se nyní nezapojí ve�ejnost, nebudou 
osloveny ob�anské organizace, nebude se brát ohled na životní prost�edí nebo na zájmy 
malých obcí, �i dokonce celý proces bude utajený, netransparentní a v rukou pouze n�kolika 
málo lidí bude velice obtížné p�íšt�, za rok, za dva �i za p�t prosadit otev�enost, 
kontrolovatelnost a ú�ast ve�ejnosti. 
 
Pro zajišt�ní jakési základní transparentnosti bylo pot�eba mobilizovat �eské ob�anské 
organizace, aby se o toto téma za�aly zajímat a poté prosadit jejich zástupce do všech 
vznikajících orgán� zodpov�dných za p�ípravu program�. Organizovali jsme první seminá�e o 
p�edvstupních aktivitách pro NNO v �R, za�ali jsme vyjednávat se zodpov�dnými institucemi. 
Poda�ilo se nám zam��it pozornost národní oborové konference aktivit místních, regionálních a 
komunitních (OKAMRK) na téma regionálního rozvoje a Evropské unie. Zárove� jsme si ale byli 
v�domi, že je pot�eba zajistit stejnou transparentnost a spravedlnost, po jaké jsme volali u 
zodpov�dných institucí, také u nás – mezi samotnými neziskovými organizacemi. Jen díky 
ob�tavé a dobrovolné práci �ady malých neziskovek v jednotlivých krajích bylo možno vytvo�it 
demokratický systém delegování zástupc� ob�anských organizací do 	ídících a 
monitorovacích výbor� pro strukturální fondy EU a zabezpe�it neustálý tok informací mezi 
t�mito zástupci a ostatními organizacemi. 
 
Našt�stí nejsme první zem�, která se musí vypo�ádat s požadavky, administrativou a vším 
kolem EU. Existuje patnáct �lenských zemí a ob�anské organizace v každé z nich mají 



bohatství zkušeností. Byla by chyba se neu�it ze zkušeností t�ch, kte�í už si tím prošli, a to ze 
jak zkušeností dobrých tak zejména t�ch špatných. M�žeme se dozv�d�t od partner� v Irsku, 
Velké Británii �i jinde jak strukturální fondy EU fungují u nich, jak je místní ob�anské organizace 
využili �i nevyužili, jaká jsou nebezpe�í a úskalí jejich využívání nebo jaké mohou být dopady 
na životní prost�edí �i vyvážený rozvoj region�. Snažili jsme se tyto zkušenosti a informace 
zprost�edkovávat zejména organizacím v regionech – t�m, kterých se to d�íve nebo pozd�ji, 
p�ímo nebo nep�ímo, v dobrém nebo ve špatném bude týkat. 

 
 
Jisté je, že díky velkým zejména infrastrukturálním investicím budou mít SF významné dopady 
ve v�tšin� oblastí a mimo jiné i v oblasti ochrany životního prost�edí. Ve spolupráci s místními 
partnery  CpKP iniciovalo a provedlo modelové posouzení dopad� rozvojových koncepcí na 
životní prost�edí. CpKP koordinovalo posouzení Regionální rozvojové strategie Plze�ského a 
Bud�jovického kraje a posouzení Regionálního opera�ního programu NUTS II Jihozápad. Toto 
posouzení bylo prvním posouzením komplexních rozvojových koncepcí zpracovávaných na 
úrovni regionu a získané zkušenosti byly dále využity p�i posuzování Národního rozvojového 
plánu a Strategie rozvoje region�. 
 
Je možné si myslet, že se tímto programem CpKP odklonilo od svého poslání a hlavní nápln� 
�innosti – zapojování ve�ejnosti do rozhodování – ale �ekn�me si otev�en� – existoval v roce 
1999 v �eské republice významn�jší rozhodovací �i plánovací proces? Zpracovával se snad 
n�jaký d�ležit�jší dokument než rozvojové strategie a programy, které p�edur�í sociáln�-
ekonomický rozvoj celé republiky na �adu let dop�edu? Myslím že t�žko. 
 
Pavla Jindrová 
 
 
 
Posouzení vlivu Strategie rozvoje Plze	ského kraje na životní prost�edí 
Milan Svoboda  
 
V roce 1998 byly zahájeny intenzivní práce na koncep�ních dokumentech regionálního rozvoje 
�R. Prvními dokumenty, které vznikaly ve všech budoucích krajích �R, byly Strategie rozvoje 
kraje. Po�átkem roku 1999 se tedy i v Plze�ském kraji za�ala zpracovávat návrhová �ást 
Strategie rozvoje kraje (RRS) definující strategické cíle a strategické sm�ry rozvoje kraje. Práci 
na RRS �ídila Regionální koordina�ní skupina. 
 
RRS stanovuje priority rozvoje Plze�ského kraje. Mezi takové priority pat�í nap�íklad budování 
silnic, rozvojových ploch a �ada dalších projekt�, které mohou ale také nemusí mít negativní 
dopad na životní prost�edí v kraji. 	eknu-li mohou ale nemusí znamená to, že �asto záleží na 
podmínkách, na umíst�ní, na zmír�ujících opat�eních, prost� na v�cech, které se v mnoha 
p�ípadech dají ovlivnit, odstranit �i vy�ešit p�i plánování projektu. Aby to bylo možné je pot�eba 
uvažovat o možných dopadech na životní prost�edí už v období, kdy je zpracovávána 
dlouhodobá koncepce rozvoje kraje. Proto CpKP a REC (Regionální centrum pro životní 
prost�edí) s podporou RRA Z� p�ipravili modelové posouzení vlivu strategie na životní 
prost�edí. Regionální koordina�ní skupina toto posouzení podpo�ila.  
 
Pro posouzení RRS byl vytvo�en pracovní tým, jehož práci koordinovalo CpKP. Pracovní tým 
byl složen z odborník� z oblasti ve�ejné správy, neziskových organizací, CHKO Šumava, 
Povodí Berounky a dalších odborných pracoviš�. Byl jsem požádán, abych se stal �lenem 
pracovního týmu. S ohledem na to, že neexistovala metoda jak postupovat p�i posuzování 
strategie, která se zabývá všemi oblastmi, museli jsme si metodiku vytvo�it a pr�b�žn� ji 
upravovat podle pot�eb a poznatk� pracovního týmu. Na rozdíl od “klasicky” pojatých 
hodnocení vliv� staveb, které probíhá následn� po zpracování projektu, jsme se v tomto 
p�ípad� rozhodli pro postup interaktivního posuzování.  Tento postup, který jsme nazvali 
metodou nastavení “zeleného zrcadla” jednotlivým krok�m RRS. V praxi p�edstavoval 



neustálou vým�nu informací mezi zpracovatelem RRS, pracovní skupinou Regionální 
koordina�ní skupiny a pracovním týmem pro posouzení. Návrhy strategických cíl� a sm�r� byly 
posouzeny z hlediska interakcí s vybranými faktory životního prost�edí a byly doporu�eny 
úpravy formulací, dopln�ní nebo naopak vypušt�ní n�kterých strategických cíl� �i sm�r�. 
Doporu�ení byla projednána v pracovní skupin� a poté v Regionální koordina�ní skupin�. Do 
posuzování byla samoz�ejm� zahrnuta i ve�ejnost. Uspo�ádali jsme dv� ve�ejná projednání 
vlastní RRS a rovn�ž dv� projednání posouzení RRS. 
 
 
 
 
Nejd�ležit�jším p�ínosem tohoto postupu byla možnost pr�b�žné optimalizace RRS. Na rozdíl 
od klasického postupu jsme neskon�ili s kritickým dokumentem o možných negativních 
dopadech RRS, ale s kvalitn�jší Strategií, protože v�tšinu problémových formulací a oblastí 
jsme m�li možnost modifikovat již v pr�b�hu zpracování RRS. Výsledkem práce pracovního 
týmu byla odborná zpráva, která je p�ílohou hlavního dokumentu RRS a dále záv�re�ná zpráva 
pilotního projektu, která byla vydána tiskem. P�es problémy vznikající zejména z �asové tísn�, 
ukázal pilotní projekt posouzení Strategie rozvoje Plze�ského kraje, stejn� jako navazující 
projekt posouzení Strategie rozvoje bud�jovického kraje, správnost zvolené metodiky a 
postupu. Jeho výsledky jsme dále aplikovali p�i posouzení Regionálního opera�ního programu 
pro NUTS II Jihozápad v rámci projektu CpKP jižní �echy. V sou�asnosti pak p�ipravujeme 
posouzení Programu rozvoje Plze�ského kraje, což bude dokument daleko podrobn�jší a 
p�esn�jší než RRS.  
 
(RNDr. Milan Svoboda je  nám�stek Útvaru koncepce a rozvoje m�sta Plzn�. Byl vedoucím 
�ešitelského týmu pro posouzení vliv� RRS Plze�ského kraje na životní prost�edí a �lenem 
�ešitelského týmu pro posouzení ROP NUTS II JZ) 
 
 
 
CpKP Jižní �echy  
 
Pracovníci: Daniel Rosecký, Pavla Oriniaková, Jan �ervený , Petr Svoboda 
 
Rok 1999 byl pro nás velmi významný a úsp�šný. V roce 1999 se nám poda�ilo realizovat 
projekty, které umožnily širší zapojení ob�an� do rozhodování o život� ve m�st� a posílily 
spolupráci mezi Ú�adem m�sta a neziskovými organizacemi v �eských Bud�jovicích. Pomohli 
jsme v prvním roce �innosti koalici neziskových organizací v Tábo�e(NOTA). Celoro�ní práce 
Volného sdružení neziskových organizací (VSNO) v �eských Bud�jovicích p�ivedla do sdružení 
nové �leny. V roce 1999 jsme zahájili nový program, ve kterém jsme se v�novali regionálnímu 
rozvoji a p�íprav� na vstup do Evropské unie. Vzr�stající požadavky na rychlou distribuci 
informací jsme �ešili vydáváním m�sí�níku pro neziskové organizace a vytvo�ením 
internetových stránek. Tuto práci jsme mohli zvládnout pouze v širším kolektivu – proto se náš 
tým rozší�il v lo�ském roce o dva nové kolegy. Zárove� jsme se p�est�hovali do nové 
kancelá�e. 
 
 
I.  zapojování ve�ejnosti do rozvoje obcí a m�st 
 
 
Spolupráce ob�an�, neziskových organizací a m�sta na tvorb� ve�ejných standard� služeb  
pro Nadaci rpzvoje ob�anské spoe�nosti, Nadaci VIA a Open Society Fund Praha 
 
�lenové VSNO, CpKP jižní �echy a Ú�ad m�sta �eské Bud�jovice iniciovali diskusi mezi 
ob�any, NNO a radnicí o ve�ejných službách poskytovaných ve m�st�. V rámci tohoto 
ojedin�lého projektu vznikly t�i pracovní skupiny složené p�evážn� z ob�an� oslovených p�i 



informa�ních akcích. Cílem t�chto skupin bylo navrhnout ve�ejné standardy v oblastech Údržby 
komunikací a m�stské zelen�, Ve�ejné dopravy, Sociálních služeb poskytovaných ve m�st�. 
V rámci projektu dále prob�hl sociologický pr�zkum a jedenáct ve�ejných diskusí. Výstupy 
z t�chto aktivit sloužily jako podklady pro pracovní skupiny, které zpracovávaly p�ipomínky a 
návrhy ve�ejnosti na zlepšení daných služeb. Výsledkem práce skupin je návrh pro stanovení 
ve�ejných standard� služeb, který bude využit Radou m�sta. 
 
 
Zapojení neziskových organizací do p�ípravy Strategie rozvoje bud�jovického regionu  
pro PHARE Democracy 
 
CpKP jižní �echy koordinovalo zapojení neziskových organizací do zpracování Strategie 
rozvoje bud�jovického regionu. Neziskové organizace tak získaly možnost p�ímo se podílet na 
p�íprav� zásadních programových dokument� pro rozvoj jejich regionu. 
 
Zapojení neziskových organizací do p�ípravy Regionálního opera�ního programu NUTS II 
Jihozápad  
pro PHARE Democracy 
 
CpKP jižní �echy uspo�ádalo Regionální konferenci neziskových organizací jiho�eského 
regionu, jejímž hlavním tématem bylo informování o p�íprav� ROP. Na regionální konferenci 
byli též zvoleni zástupci neziskových organizací do Regionálního �ídícího a monitorovacího 
výboru a do jeho pracovních skupin. Jak vyplývá ze srovnání ROP z jiných region�, zapojení 
neziskových organizací v bud�jovickém regionu bylo velmi úsp�šné a pozitivn� se odrazilo na 
zn�ní ROP pro NUTSII Jihozápad – díky aktivit� zástupc� neziskových organizací se poda�ilo 
prosadit neziskové organizace jako realizátory a partnery p�i realizaci rozvojových projekt� 
v regionu. 
 
 
II. podpora spolupráce ob�anských organizací na místní a regionální úrovni 
 
NOTA - Neziskové Organizace TáborskA  
pro Open Society Fund Praha a PHARE Democracy 
 
CpKP jižní �echy iniciovalo vznik koalice neziskových organizací v Tábo�e a zajiš�uje jí stálý 
administrativní servis. Táborské organizace se pravideln� alespo� jednou m�sí�n� scházejí v 
prostorách Okresní knihovny, p�ipravují spole�né akce, vym��ují si informace a diskutují o 
aktuálních problémech. Již v prvním roce své �innosti uspo�ádala NOTA Fórum ke komunální 
politice, na kterém bezmála stovka lidí diskutovala se zástupci m�sta o aktuálních problémech. 
Zú�astnila se také celorepublikové akce ”30 dn� pro ob�anský sektor”, v jejímž pr�b�hu 
p�ipravila Výstavu ob�anských organizací, na které se mnoho set návšt�vník� seznámilo s 
�inností táborských neziskových organizací. Pro �leny NOTA bylo p�ipraveno Školení v práci 
s po�íta�em. 
 
 



 
 
 
 
Volné sdružení neziskových organizací �eské Bud�jovice  
pro Open Society Fund Praha, Nadaci rozvoje ob�anské spole�nosti a Nadaci VIA 
 
V roce 1999 vstoupilo VSNO do t�etího roku své existence. V rámci propaga�ních aktivit VSNO 
uspo�ádalo Výstavu �lenských organizací VSNO, která byla zahájena slavnostním ve�erem 
pod záštitou rektora Jiho�eské univerzity. V pr�b�hu organizování výstavy se do VSNO 
p�ihlásilo 5 nových �len�. Dále prob�hla prezentace neziskovývh organizací v regionálních 
médiích kde vycházela série �lánk�. V prosinci byl uspo�ádán další slavnostní ve�er VSNO, 
kterého se op�t zú�astnili zástupci podnikatel�, RERA, MPSV �R a další partne�i. VSNO také 
pokra�ovalo ve školicích aktivitách seminá�i na téma: Fundraising a Argumentace, práce 
s publikem a vedení diskuse. Jako již tradi�n� uspo�ádalo VSNO Fórum kandidát� do 
mimo�ádných komunálních voleb. Kandidáti na n�m slíbili ú�ast neziskových organizací 
v komisích Rady m�sta, nabídli ú�ast p�i tvorb� strategického plánu m�sta a slíbili vypracování 
systému podpory neziskových organizací a rozvoj cyklodopravy. Nejen pro VSNO bylo dále 
uspo�ádáno setkání ke Strategii ekonomického rozvoje m�sta. Projekt na zapojení neziskových 
organizací do Strategie pokra�uje v roce 2000. 
 
 
 
 
 
M�sí�ník pro ob�anské organizace jižních �ech - NNOviny 
pro PHARE Democracy a Open Society Fund Praha 
 
CpKP J� za�alo vydávat zpravodaj NNOviny. Jádro obsahu NNOvin tvo�í zejména aktuální 
informace a informace o grantových možnostech a školeních. NNOviny pravideln� informují 
také o p�ipravované Strategii rozvoje neziskového sektoru a o d�ní na národní úrovni, které 



ovliv�uje život celého neziskového sektoru. NNOviny za�aly vycházet v nákladu 100 výtisk�, 
postupn� se po�et adres, na které jsou NNOviny rozesílány, zvýšil až na 250. Všechna �ísla 
NNOvin jsou též publikována na Internetu na stránkách CpKP jižní �echy.  
 
 
III. zapojování ve�ejnosti a ob�anských organizací do regionálního rozvoje  
 
Posouzení vlivu Strategie rozvoje bud�jovického regionu na životní prost�edí  
pro Nadaci Partnerství a MŽP �R 
 
CpKP jižní �echy zpracovalo po dohod� s Regionální koordina�ní skupinou hodnocení vliv� 
Strategie rozvoje bud�jovického regionu na životní prost�edí. Jednalo se o pilotní projekt 
posuzování, který rozvíjel zkušenosti CpKP Z� s posouzením vlivu Strategie rozvoje 
plze�ského kraje. Díky zkušenostem získaným realizací t�chto projekt� bylo CpKP J� vybráno 
k realizaci posouzení vliv� Regionálního opera�ního programu NUTS II Jihozápad na životní 
prost�edí.  

 
Posouzení vlivu Regionálního opera�ního programu NUTS II Jihozápad na životní prost�edí  
pro MMR �R 
 
CpKP jižní �echy je zpracovatelem Posouzení vlivu Regionálního opera�ního programu NUTS 
II Jihozápad na životní prost�edí. Využívalo zkušenosti z pilotního projektu posouzení vliv� 
regionálních rozvojových strategií bud�jovického a plze�ského kraje na životní prost�edí. Tím, 
že probíhalo sou�asn� s tvorbou ROP, zásadním zp�sobem ovlivnilo jeho podobu a p�iblížilo 
regionální opera�ní program (ROP) ke standard�m EU. Na základ� zkušeností s prvním 
posouzením ROP v �R bude vydána metodika pro posuzování vliv� ROP na životní prost�edí. 
Úzkou souvislost s ROP má i Národní rozvojový plán �R. CpKP jižní �echy spolupracovalo p�i 
vytvá�ení metodiky pro posouzení vliv� regionální �ásti Národního rozvojového plánu (RDP) 
�R. Také koordinovalo zve�ejn�ní a posouzení vliv� regionální �ásti RDP �R pro NUTS II 
Jihozápad.  
 
Zpracování Strategického rozvojového plánu mikroregionu Lužnice  
pro Nadaci rozvoje ob�anské spole�nosti a mikroregion Lužnice 
 
Venkovský mikroregion Lužnice vznikl iniciativou CpKP jižní �echy, které bylo pov��eno i metodickým 
vedením zpracování Strategického rozvojového plánu. Mikroregion má napomoci p�i �ešení spole�ných 
problém� obcí, p�i zajiš�ování dostate�né technické a ob�anské vybavenosti, zlepšování dopravní 
obslužnosti, zamezování negativních demografických trend�, spole�né propagaci mikroregionu apod. 
Strategie byla tvo�ena "zdola" - tj. lidmi p�ímo žijícími v mikroregionu. Veliký d�raz byl p�itom kladen 
na široké zapojení ve�ejnosti do její p�ípravy. Podobný projekt byl realizován i CpKP Z�. 

 

Informa�ní seminá�e  
Seminá�e o strategickém plánování, zapojení ve�ejnosti do rozvoje obcí a tvorb� mikroregion� 

byly uspo�ádány pro mikroregiony 
Podkletí, Královédvorsko, Lužnice 
a informace byly poskytnuty 
m�stu Libá� a obci Zahrádky. 
Uspo�ádali jsme seminá�e o 
programu na podporu zem�d�lství 
a obnovu venkova SAPARD pro 
mikroregion Podkletí a ve 
spolupráci s Nadací Partnerství i 
pro další zájemce.  



Snaha o zapojení ob�an� a neziskových organizací do p�ípravy rozvojových dokument� musí 
být podpo�ena také zájmem rozhodovatel� otev�ít a zp�ístupnit tuto problematiku ve�ejnosti. 
Seminá�e na toto téma jsme proto uspo�ádali pro Junior klub KDU-�SL, Mladé sociální 
demokraty a pro senátní klub US-ODA. P�i zapojování neziskových organizací do p�ípravy 
rozvojových dokument� je jedním z limitujících faktor� nedostatek finan�ních prost�edk�. Proto 
jsme pro �eské nadace ve spolupráci s Fórem dárc� uspo�ádali seminá� o této problematice. 

 
 
 
CpKP Západní �echy 
 
Pracovníci: 
Pavla Jindrová, Miroslav Hejzek, Petr Pelcl, Tomáš Pruner 
 
Místní zastoupení CpKP Z� se v roce 1999 zam��ilo zejména na aktivity související 
s regionálním a mikroregionálním rozvojem a p�ípravou programových dokument� pro EU. 
Krom� toho jsme v Plzni pokra�ovali v asistenci Plze�ským m�stským nadacím po jejich 
transformaci dle nového zákona o nadacích a pokra�ovali jsme v aktivitách v oblasti Aarhuské 
konvence (mezinárodní konvence o p�ístupu k informacím, ú�asti na rozhodování a p�ístupu 
k právní ochran� ve v�cech životního prost�edí). Plze�ská pobo�ka CpKP je aktivním �lenem 
Centra neziskových organizací Plze� a spole�n� jsme zorganizovali 2. OKAMRK (Oborová 
konference aktivit místních regionálních a komunitních v b�eznu 1999 v Plzni. Krom� aktivit v 
Plze�ském regionu jsme v roce 1999 také realizovali mezinárodní projekty CpKP.  
 
 
I.  zapojování ve�ejnosti do rozvoje obcí a m�st 

 

Zapojení ve�ejnosti a neziskových nevládních organizací do 
p�ípravy strategie rozvoje Plze	ského kraje  
pro Regionální rozvojovou agenturu Západní �echy a  PHARE Democracy  
 
Tento projekt byl první svého druhu v �eské republice. Díky jeho realizaci bylo prokázáno, že 
ú�ast NNO v p�íprav� rozvojových dokument� je realizovatelná a  p�ínosná.  V rámci projektu 
prob�hla ve�ejná projednání regionální rozvojové strategie a neziskové organizace byly 
p�izvány do pracovních skupin zpracovávajících tuto strategii. Do procesu se zapojilo více než 
40 neziskových organizací. Díky jejich ú�asti byly do strategie zahrnuty nap�. podpora 
zam�stnanosti handicapovaných ob�an�, podpora regionální kultury a p�stování v�domí 
sounáležitosti obyvatel s regionem �i podpora ob�anských aktivit pro rozvoj m�st a obcí. 
Podobný program byl realizován CpKP J� a CpKP StM. 
 
 
 
 
Zpracování strategie rozvoje mikroregionu Úhlava za ú�asti ve�ejnosti 
pro mikroregion Úhlava a PHARE Democracy  
 
 
 
Cílem tohoto projektu bylo zpracovat strategii rozvoje mikroregionu vzniklého okolo Nýrska a 
prost�ednictvím zapojení ve�ejnosti do jejího zpracování mobilizovat místní ob�any k aktivní 



ú�asti p�i její implementaci. V rámci projektu byly vytvo�eny 4 otev�ené pracovní skupiny 
složené nejen ze zástupc� ve�ejné správy, ale zejména z místních NNO, podnikatel� a 
aktivních ob�an�. Ve�ejnost byla prost�ednictvím místních médií informována o pr�b�žných 
výstupech a zvána k formulování vlastních nápad� pro rozvoj oblasti. Prob�hlo také n�kolik 
ve�ejných diskusí. Na základ� výstup� Strategie byla iniciována jednání ob�anských organizací 
a neorganizovaných zájmových skupin se samosprávou o možných spole�ných projektech.  
 
 
Monitorování postupu ratifikace Aarhuské konvence v �R 
pro MŽP �R a Regional Environmental Centre for CEE 
 
CpKP Z� navázalo na svoje aktivity v oblasti mezinárodní konvence o p�ístupu k informacím, 
ú�asti na rozhodování a p�ístupu k právní ochran� ve v�cech životního prost�edí tzv. Aarhuská 
úmluva. V rámci tohoto projektu CpKP Z�:  
1) monitorovalo postup p�íprav ratifikace konvence v �R: CpKP Z� spole�n� s dalšími 
odborníky a organizacemi pracujícími v této oblasti p�ipravilo analýzu legislativy a praxe v  této 
oblasti v �R a uspo�ádalo 2 kulaté diskusní stoly se zástupci MŽP �R a neziskovými 
nevládními organizacemi. CpKP Z� p�ipravilo podklady pro zprávu mezinárodní koalice 
nevládních organizací pro první setkání signatá�� Aarhuské konvence. 
2) zabezpe�ilo sekretariát pracovní skupin� pro post-Aarhuské aktivity p�i MŽP �R: v rámci 
aktivit sekretariátu CpKP Z� mimo jiné p�ipravilo zprávu �eské republiky o postupu p�íprav 
ratifikace pro první setkání signatá�� Aarhuské konvence v Kišin�vu.  
 
II. podpora spolupráce ob�anských organizací na místní a regionální úrovni 
 
Zapojení ob�anských organizací do programu SAPARD 
pro MZV �R a Nadaci rozvoje ob�anské spole�nosti  
 
Cílem tohoto projektu bylo zvýšení informovanosti ob�anských organizací a malých obcí o 
programu SAPARD a zapojení ob�anských organizací do p�ípravy spole�ných projekt� s 
obcemi. Projekt je realizován v šesti mikroregionech Plze�ského a Bud�jovického kraje. 
V rámci tohoto projektu prob�hly ve všech 
regionech seminá�e o programu SAPARD. 
CpKP dále svolalo spole�ná jednání p�ípadných 
partner� pro tyto projety a facilitovalo výb�r, 
formulaci a p�ípravu realizace spole�ného 
projektu. V sou�asné dob� je projekt doveden 
do kone�né fáze v mikroregionu  Nepomucko a 
Úhlava. Na Nepomucku je p�ipravován projekt 
na vybudování, propagaci a celoro�ní 
doprovodný programu pro sí� cyklistických 
stezek v mikroregionu. Na projektu se podílí 
zástupci obcí, podnikatel� a místních 
neziskových organizací. V mikroregionu Úhlava 
je p�ipravován spole�ný projekt na vytvo�ení 
školícího a propaga�ního modulu elektronické 
komunikace v mikroregionu. Jeho sou�ástí bude 
vytvo�ení místního internetového trhu pro drobný 
nákup a prodej, vytvo�ení školícího 
internetového st�ediska a série školení 
zam��ená na r�zné cílové skupiny.  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Podpora rozvoje Nada�ních fond� m�sta Plzn� 
pro Nada�ní fond Zelený poklad  
 
Tímto projektem navázalo CpKP Z� na projekt transformace nadací, který byl realizován v roce 
1998. V roce 1999 na základ� dohody s Nada�ním fondem Zelený poklad, který podporuje 
aktivity v oblasti ochrany životního prost�edí m�sta Plzn�, CpKP Z� poskytuje organiza�ní a 
administrativní zázemí aktivitám nada�ního fondu. CpKP Z� vytvo�ilo podklady pro formulaci 
cíl� grantového programu a zabezpe�ilo grantové �ízení, ve kterém bylo rozd�leno 870 000 K�. 
Dále ve spolupráci se správní radou p�ipravuje pro nada�ní fond fundraisingový plán na rok 
2000 a strategický plán rozvoje. 
 
III. zapojování ve�ejnosti a ob�anských organizací do regionálního rozvoje  
 

Modelové posouzení vliv� Regionální rozvojové strategie 
Plze	ského kraje na životní prost�edí 
pro Regional Environmental Center for CEE, ve spolupráci s RRA Z� 

 
V rámci tohoto projektu CpKP Z� spole�n� s týmem expert� vyvinulo a modelov� odzkoušelo 
metodu posuzování vliv� regionálních rozvojových strategií na životní prost�edí. Postup byl 
navržen podle zákona 244/92 Sb., a existujících a p�ipravovaných na�ízení EU pro využívání 
strukturálních fond� EU. Projekt se realizoval v pr�b�hu zpracovávání Regionální rozvojové 
strategie Plze�ského kraje. Pro realizaci posouzení byla vyvinuta nová metodika posouzení 
využívající možnosti pr�b�žn� modifikovat Strategii tak, aby jí stanovené priority spl�ovaly 
požadavky ochrany životního prost�edí. Sou�ástí posouzení bylo projednání s ve�ejností. 
Zkušenosti z tohoto projektu byly dále využity p�i posouzení Regionálního opera�ního 
programu NUTS II Jihozápad a pro zpracování metodiky pro posuzování strategií 
p�ipravovaných na regionální úrovni.  
 

Zapojení NNO do p�ípravy Regionálního opera�ního 
programu NUTS II Jihozápad  
pro Regionální rozvojovou agenturu Západní �echy  
 
Tento projekt navázal na zapojování ve�ejnosti a neziskových organizací do p�ípravy RRS. 
V rámci projektu zorganizovalo CpKP Z� první regionální konference NNO, které zvolili svoje 
zástupce do Regionálního �ídícího a monitorovacího výboru NUTS II JZ a jeho pracovních 
skupin. NNO se aktivn� zapojili zejména do pracovní skupiny pro životní prost�edí a lidské 
zdroje. V oblasti životního prost�edí pracovala paralelní pracovní skupina, která pr�b�žn� 
konzultovala zpracovávané dokumenty. Dále prob�hlo n�kolik ve�ejných slyšení 
k p�ipomínkování ROP jak v Plzni tak v �eských Bud�jovicích. V �eskobud�jovickém kraji byl 
tento program zajiš�ován CpKP J�.  
 



 
 
 
 
 
CpKP Severní Morava a Slezsko 
 
Pracovníci: Dana Diváková, Jana Valasová 
 
ÚVOD 
Svou �innost jsme zam��ili p�edevším na rozší�ení stávající koalice neziskových organizací 
(Blok ostravských neziskových organizací) v koalici s regionální p�sobností. V�novali jsme se 
také zapojení neziskových organizací v p�íprav� dokument� k regionálnímu rozvoji 
Ostravského kraje. Byli jsme organizátory III. Oborové konference aktivit místních, regionálních 
a komunitních. Navázali jsme spolupráci s médii a ve�ejnou správou. V únoru jsme za�ali 
pracovat v nové kancelá�i v Ostr�ilov� ulici. 
 
 
I.  zapojování ve�ejnosti do rozvoje obcí a m�st 
 
Fóra zastupitel� 
pro PHARE Democracy 
 
CpKP SMS uspo�ádalo t�i Fóra zastupitel�. Každého z nich se zú�astnili zástupci politických 
stran, které získaly mandát v Zastupitelstvu m�sta Ostravy. Cílem fór zastupitel� bylo mimo jiné 
i konfrontovat zvolené politiky s jejich prohlášeními na p�edvolebním fóru kandidát� po�ádaném 
CpKP SMS v roce 1998. Témata byla vybírána na základ� podn�t� ve�ejnosti. Fóra se 
zabývala následujícími oblastmi:  

� Samospráva a ob�anský sektor,  
� Grantová politika m�sta  
� Rozpo�et m�sta (Na základ� výstupu z tohoto Fóra zastupitel� se uskute�nil široký sb�r 

p�ipomínek ob�an� k rozpo�tu m�sta Ostravy).  
Projekt Fóra zastupitel� bude pokra�ovat i v roce 2000 a bude rozší�en i na m�stské obvody 
Ostravy. 
 
”A tak tu žijem…” – diskusní ve�ery 
pro PHARE Democracy, ve spolupráci Zeleným bodem 
 
V roce 1999 jsme uspo�ádali sérii diskusních po�ad� pro ve�ejnost ”o tom, co nás pálí”. Témata 
byla vybírána ve spolupráci s redaktorkou �eského rozhlasu Ostrava a samotnými návšt�vníky 
po�ad�. Díky moderátor�m, kte�í  byli spíše pr�vodci po�adem, se poda�ilo dosáhnout 
neformální a otev�ené diskuse. Diskusní po�ady se v roce 1999 zam��ily na následující témata:  

 Volný �as našich d�tí – kde s kým a za kolik 
 �ím více nakoupíme, tím více ušet�íme? aneb hypermarkety a supermarkety 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

II. podpora spolupráce ob�anských organizací na místní a regionální úrovni 
 

Blok ostravských neziskových organizací - BONO 

Asociace neziskových organizací Ostravského kraje - ANOOK 
Pro PHARE Democracy, Magistrát m�sta Ostravy a Nadaci rozvoje zdraví 
 
V roce 1999 CpKP SMS i nadále pokra�ovalo v podpo�e spolupráce mezi neziskovými 
organizacemi m�sta Ostravy a uskute�nilo se mnoho spole�ných aktivit. Mezi nejvýznamn�jší 
z nich pat�ilo zapojení neziskových organizací do p�ipomínkování grantové politiky m�sta, 
svépomocný seminá� Jak psát projekty a kulturní a spole�enské aktivity Ostravských 
neziskových organizací pro ve�ejnost jako nap�.  HEC BOJ – zábavn�-sportovní klání pro 
rodi�e s d�tmi, Cantata natura – písni�ková sout�ž, Haloween apod.  
 
BONO se schází každý m�síc, jedenkrát za p�l roku se uskute��ují vyhodnocovací a plánovací 
setkání, na kterých se vyhodnocují spole�né akce a plánuje se na další období. Od února jsme 
zaznamenali mnohem v�tší zájem o �innost BONO. Zástupci jednotlivých neziskových 
organizací z okres� Frýdek – Místek, Opava, Nový Ji�ín a Karviná se aktivn� ú�astnily �innosti 
BONO a tak v �ervnu byl Blok ostravských neziskových organizací formáln� rozší�en a 
p�ejmenován na Asociaci neziskových organizací Ostravského kraje (ANOOK).  
 
V roce 1999 jsme stejn� jako vloni byli regionálními koordinátory propaga�ní kampan� 
neziskových organizací ”30 dní pro ob�anský sektor” pro Ostravský kraj. V rámci kampan� se 
uskute�nila se �ada akcí jednotlivých neziskových organizací, spole�né prezentace 
neziskového sektoru a další aktivity. 
 
Konference ”Ob�anské iniciativy – t�etí sektor státu?”  
pro PHARE Democracy 
 
CpKP SMS ve spolupráci s místními neziskovými organizacemi zorganizovalo Regionální 
konferenci kde se zástupci ob�anských iniciativ setkali se zástupci státní správy, samosprávy a 
podnikateli. Konference, které se ú�astnilo 70 zástupc� NNO, se konala pod záštitou primátora 
m�sta Ostravy Ing. Evžena Tošenovského. Jednotlivými body jednání byly: Ob�anské iniciativy, 
Zapojování ob�anských iniciativ do rozhodování m�st a obcí, Zapojování ob�anských iniciativ 
do regionálních rozvojových strategií, Spolupráce ob�anských iniciativ s ve�ejnou správou, 
Ob�anské iniciativy a média, Práce s donory, Zkušenosti s filantropií ze strany podnikatel�. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
III. zapojování ve�ejnosti a ob�anských organizací do regionálního rozvoje  
 
Regionální konference ob�anských iniciativ 

pro PHARE Democracy 

 
Dv� regionální konference ob�anských iniciativ se zástupci státní správy, samosprávy a 
podnikateli – Ú�astníci získali informace o regionálních rozvojových strategiích a dalších 
p�ipravovaných dokumentech vstupu �R do EU. 
 
I. Regionální konference k regionálnímu rozvoji  
Na této konferenci prob�hla volba zástupce neziskového sektoru do Regionálního �ídícího a 
monitorovacího výboru. Zárove� zde byli vytvo�eny pracovní skupiny NNO, které 
p�ipomínkovaly dokumenty zpracovávané  p�i p�íprav� Regionálního opera�ního programu.  
 
II.Regionální konference k regionálnímu rozvoji  
Na této konferenci byla vyhodnocena dosavadní �innosti zástupce NNO v R	MV a stanovena 
strategie na další období, která zahrnuje: vytvo�ení Informa�ního centra, informování 
jednotlivých okresních ú�ad� o �innosti NNO v aktivitách k regionálnímu rozvoji a uspo�ádání 
seminá�� pro NNO o procesech vstupu do EU. 
 
III. Oborová konference aktivit místních, regionálních a komunitních /OKAMRK/ 
pro Nadaci rozvoje ob�anské spole�nosti  
 
CpKP SMS koordinovalo p�ípravu III. Oborové konference aktivit místních, regionálních a 
komunitních (OKAMRK). Na p�íprav� konference se dále podílela pracovní  skupina ANOOK a 
n�kolik dalších organizací. Konference se uskute�nila pod záštitou primátora m�sta Ostravy, 
Ing. Evžena Tošenovského. Konference se  zú�astnilo více než 170 ú�astník� z celé �eské 
republiky, Slovenska a Chorvatska a to jak zástupc� NNO, tak host� – senátor�, poslanc�, 
ve�ejné správy, podnikatel�. Jednání se zú�astnili rovn�ž zástupci Ministerstva pro místní 
rozvoj. Konference se zabývala tématy d�ležitými pro organizace pracující v oblasti místního 
rozvoje. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
CpKP St�ední Morava 
 
Pracovníci: Roman Haken, Jan Balek, Dušan Tome�ek 

 
Úvod 
V roce 1999 jsme se krom� níže uvedených program� podíleli na �ad� dalších seminá��, na 
mnoha ve�ejných projednáváních a kulatých stolech. V roce 1999 byl výkonný �editel Roman 
Haken jmenován do Rady vlády �R pro nestátní neziskové organizace, kde koordinuje 
pracovní skupinu pro regionální rozvoj. V Olomouci jsme v roce 1999 otev�eli kancelá� na nové 
adrese a od zá�í zde pracuje koordinátor OKNO. Na mnohých aktivitách s námi spolupracovali 
dobrovolníci, v�tšinou �lenové jiných neziskových organizací, ale i ú�edníci ve�ejné správy �i 
ob�ané se zájmem o danou problematiku. 
 
 
I.  zapojování ve�ejnosti do rozvoje obcí a m�st 

Zapojení ve�ejnosti do p�ípravy Centrálního parku Jižní svahy, Zlín 

pro Ú�ad m�sta Zlína 
 
CpKP bylo osloveno Odborem m�stské zelen� Ú�adu m�sta Zlína s návrhem na spolupráci p�i 
zapojení ve�ejnosti do návrhu a p�ípravy realizace Centrálního parku Jižní svahy. V rámci 
programu zapojení ve�ejnosti CpKP StM. facilitovalo jednání mezi peti�ním výborem obyvatel a 
m�stským ú�adem ve v�ci skateboardového areálu v parku výsledkem jednání byla dohoda, že 



stavba bude po dobu jednoho roku ve zkušebním provozu, následn� bude provoz spole�n� 
vyhodnocen a areál bu� zkolaudován, nebo zm�n�n. Dále CpKP StM provedlo informa�ní 
kampa� a následn� anketu prost�ednictvím zpravodaje distribuovaného do schránek, 
sd�lovacích prost�edk� atp. V rámci projektu prob�hla �ada kulatých stol� s dot�enými orgány, 
neziskovými organizacemi, podnikatelskými subjekty a odbornou ve�ejností, prob�hly 4 
interaktivní výstavy, ve�ejné slyšení a plánovací sobota. Získané p�ipomínky byly zapracovány 
do architektonického návrhu. Proces zapojení ve�ejnosti bude pokra�ovat i v roce 2000. 

 

Diskusní ve�ery o rozvoji m�sta P�erova 
pro Nadaci Partnerství, Open Society Fund Praha a m�sto P�erov 
 
B�hem roku jsme uspo�ádali celkem �ty�i diskusní ve�ery na téma Ve�ejná prostranství, 
m�stská zele�, d�tská h�išt� a rekrea�ní plochy, Sídlištní projekty, úpravy vnitroblok�, Doprava 
ve m�st� a automobilismus a  Jaké podnikání do centra m�sta?  Na základ� ohlas� z pr�b�hu 
diskusních ve�er� jsme spolu s m�stským ú�adem p�ipravili anketu o stavu a využití ve�ejných 
prostranství. Zárove� jsme vyhlásili sout�ž pro mladé studenty architektury o nejlepší nám�t na 
úpravu n�kterého z p�edem vytipovaných ve�ejných prostranství ve m�st�. 
  

 

Ob�anská poradní skupina k problematice rychlostní komunikace R43 v Brn� 

pro PHARE Democracy 
 
CpKP bylo požádáno zpracovatelem dokumentace EIA o pomoc p�i vytvo�ení ob�anské 
poradní komise pro posouzení výše uvedené stavby. Po celý rok 1999 zástupce CpKP 
facilitoval a metodicky vedl práci zástupc� dot�ených obcí a zainteresovaných  ob�anských 
iniciativ v rámci ob�anské poradní skupiny. Zárove� s dalšími neziskovými organizacemi CpKP 
spolupo�ádalo Fórum zastupitel� k problematice výstavby komunikace R43. 
 
 
V rámci tohoto programu se CpKP StM dále zapojilo do práce v Ob�anské �ídící komisi m�sta 
P�erova, která pro Ú�ad m�sta navrhla možné �ešení problém� výstavby nových supermarket� 
a jejich vlivu na maloobchodní sí�, podjezdu/nadjezdu Kojetínské ulice a priority územního 
rozvoje. V roce 1999 byl negativním stanoviskem Okresního ú�adu ukon�en 4 roky trvající 
projekt nadstandardního zapojení ve�ejnosti do posouzení vliv� rozší�ení Palackého ulice 
v P�erov� na životní prost�edí V rámci tohoto projektu byla ve spolupráci s ob�any m�sta 
P�erova vyzkoušeno n�kolik nových metod zapojování ve�ejnosti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



II. podpora spolupráce ob�anských organizací na místní a regionální úrovni 

Komunitní koalice neziskových organizací v Olomouci - OKNO 

pro PHARE Democracy a m�sto Olomouc 
 
Cílem projektu komunitní  koalice neziskových organizací v Olomouci je vytvo�it 
sdružení místních neziskových organizací, které jim bude pomáhat v �ešení jejich 
spole�ných problém� a systematicky prosazovat zapojování NNO do rozhodování 
m�sta. V rámci tohoto projektu prob�hly v roce 1999 krom� pravidelných sch�zek 
následující aktivity:  

� seminá� o možnostech NNO p�i �erpání z rozpo�tu m�sta a okresu,  
� systematické prezentace neziskových organizací ve sd�lovacích prost�edcích, 
� prezentace OKNO formou módní p�ehlídky p�i p�íležitosti Ekologických dn� Olomouc 
� ”Povolební kotlík” - fórum zastupitel� m�stského zastupitelstva 
� seminá� o regionálním rozvoji a seminá� ”Budoucnost lobování” 
� pracovní skupiny pro �ešení nakládání s odpady v Olomouci a pro návrh jednotných grantových 

pravidel m�sta Olomouce 
 
Z dalších projekt�, které jsme realizovali v rámci programu podpora rozvoje neziskových 
organizací, pat�í mezi významné náš podíl na vzniku obecn� prosp�šné spole�nosti Rozvoj 
okresu P�erov, o.p.s. Získali jsme podporu projektu vytvo�ení Komunitní nadace – P�erov, 
jenž chceme zrealizovat v roce 2000. Zástupci CpKP StM se podíleli i na pilotním projektu 
implementace Místní Agendy 21 ”Novoji�ínsko v novém tisíciletí” v sou�innosti s místní 
správou, neziskovým sektorem a podnikatelskými subjekty. Ve spolupráci s První poradenskou 
o.p.s. asistovalo CpKP v rámci projektu P�eregistrace nadací, poradna k legislativ�, 
ú�etnictví a fungování neziskového sektoru dalším neziskovým organizacím. 
 
 
 
III. zapojování ve�ejnosti a ob�anských organizací do regionálního rozvoje  
 

Školení ob�anských organizací pro ú�ast na programech EU v oblasti regionálního 
rozvoje – podpora principu Partnerství pro strukturální fondy EU  
Pro Nadaci rozvoje ob�anské spole�nosti, MZV �R a British Know-how Fund 
 
Tento projekt je realizován v regionech Haná a Jeseníky. V obou regionech probíhá série 
seminá�� zam��ených na možnosti zapojení ob�anských organizací do p�edvstupních a 
strukturálních fond� EU. Projekt využívá zkušeností ob�anských organizací ze zemí EU - 
v rámci projektu prob�hla �ada seminá�� s lektorem z Velké Británie a projekt bude dále 
pokra�ovat s lektory z Irské republiky. Seminá�e umož�ují místním ob�anským organizacím 
získat praktické informace o typech podporovaných aktivit, postupu prací na p�íprav� 
strukturálních fond� EU v jejich regionu, zp�sobu fungování strukturálních fond� EU v zemích 
EU, atd.  
 

 

 

 



Zapojení neziskových organizací do tvorby Regionální rozvojové strategie Olomouckého kraje a 
Regionálního opera�ního programu NUTS II St�ední Morava 

pro PHARE Democracy 
 
CpKP St�ední Morava jako první v �R  pracovalo v Regionální koordina�ní skupin�, 
zpracovávající Regionální rozvojovou strategii budoucího Olomouckého kraje a koordinovalo 
p�ipomínkování 
strategie neziskovými 
organizacemi. Dále 
CpKP StM vyzvalo 
neziskové organizace, 
aby se zapojily do 
tvorby Regionálního 
Opera�ního Programu 
pro NUTS II St�ední 
Morava a 
spoluorganizovalo 
Regionální konferenci 
neziskových 
organizací. Zástupci 
NNO se aktivn� 
zapojili zejména 
v pracovních 
skupinách pro lidské zdroje a rozvoj venkova. Po p�íprav� konzulta�ních dokument� prob�hl ve 
spolupráci s neziskovými organizacemi sb�r p�ipomínek ke zpracovaným materiál�m. CpKP 
StM z�ídilo internetovou stránku informující o t�chto dokumentech.  
 
Mezi další aktivitami v této oblasti pat�í koordinace posouzení vliv� regionální �ásti RDP-�R 
pro NUTS II  St�ední Morava pro Akademii V�d �R a REC �R. Práce spo�ívala v informování 
organizací i ve�ejnosti  a v získání p�ipomínek od orgán� ve�ejné správy, neziskových 
organizací a zainteresovaných podnikatel�. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CpKP Jižní Morava 
 
Pracovník 
Miroslav Chrome�ek  
 
Úvod  
V roce 1999 jsme zam��ili aktivity Centra po komunitní práci jižní Morava p�evážn� na podporu 
místní a regionální spolupráce neziskových organizací a podporovali jsme �innost Jihlavské 
koalice neziskových organizací. Dále naše aktivity sm��ovali k zapojení ob�an� do 
rozhodovacích proces� v obci a do regionálního rozvoje. Koncem roku CpKP JM ukon�ilo svoji 
�innost a v zapo�atých programech pokra�uje Miroslav Chrome�ek jako pracovník Jihlavské 
koalice neziskových organizací.  
 
 
I.  zapojování ve�ejnosti do rozvoje obcí a m�st 
  
V rámci tohoto programu jsme p�ipravili �adu aktivit mimo jiné ve�ejné slyšení zam��ené na problematiku 
bydlení, které prob�hlo v Jihlav� v únoru 1999 ve spolupráci se Sdružením na ochranu nájemník�. Dále 
jsme iniciovali zapojení ob�an� a neziskových organizací do p�ipomínkování územního plánu m�sta 
Jihlavy. Ob�ané a neziskové organizace se zapojili do p�ipomínkování jak díl�ích �ástí tohoto plánu, tak i 
plánu celkového. Ve spolupráci s JKNO jsme po�ádali n�kolik ve�ejných diskusí k této problematice. Další 
d�ležitou aktivitou bylo šet�ení problém� ob�an� Tel�ska. CpKP JM pomáhalo ob�anskému 
sdružení Zde�kov stanovit optimální postupy pro lepší využitelnost získaných údaj� a metodicky 
pomáhalo p�i p�íprav� následného sociologického šet�ení, a p�i vyhodnocení pr�zkumu. Pomocí tohoto 
pr�zkumu se povedlo získat aktivní ob�any, kte�í oslovili radnice Tel�e a dalších obcí a nabídli jim 
spolupráci p�i �ešení nejožehav�jších problém� v regionu. Dále CpKP JM zpracovalo pro obec Brtnice 
návrh programu zapojení ve�ejnosti do revitalizace �eky Brtni�ky.  
 
  II. podpora spolupráce ob�anských organizací na místní a regionální úrovni 

 
Podpora neziskových organizací a Jihlavské koalice neziskových organizací byla nosným 
programem CpKP JM v roce 1999. V rámci tohoto programu jsme realizovali následující aktivity 

 
Konference neziskových organizací Jihlavského kraje 

hpro PHARE Democracy 
 
Uspo�ádali jsme regionální konferenci NNO, která byla prvním mezioborovým setkáním 
neziskových organizací Jihlavského kraje. Konference na níž byli mimo jiné delegování 
zástupce NO do 	ídícího a monitorovacího výboru VÚSC Jihovýchod se zú�astnili zástupci 
více než 100 ob�anských organizací Jihlavského kraje. Konference se zabývala mimo jiné 
problematikou regionálního rozvoje a p�ípravy region� ne vstup do EU  
 
Zapojení neziskových organizací do komisí Rady M�Ú Jihlava 
pro PHARE Democracy 
 
CpKP spole�n� s JKNO lobovalo za ú�ast zástupc� NNO v odborných komisích Rady m�sta. 
Toho se nám poda�ilo v roce 1999 dosáhnout. JKNO bylo vyzváno k zapojení se do komise 
kulturní, sportovní, majetkové a bytové. Dále byla vytvo�ená nová komise pro neziskové 
organizace a sociální oblast. Pr�b�žn� jsme poskytovali, metodickou pomoc zástupc�m NNO v 
t�chto komisích, podíleli jsme se na zpracování jednacího �ádu a koncepce komise pro 
neziskové organizace a sociální oblast a p�ipravili návrh grantového systému m�sta Jihlavy. 

 
 
 
 
 
 



Seminá�e pro NNO 
 

B�hem roku prob�hlo n�kolik školení pracovník� neziskových organizací, zam��ené na 
následující témata: 

*    strategické plánování,  
*    práci s dobrovolníky a �ešení konflikt�,  
*    psaní výro�ních zpráv a  
*    fundraising 
*    regionální rozvoj a p�íprava NUTS II Jihovýchod na vstup do EU.  

 
Mezi dalšími aktivitami v tomto programu CpKP JM ve spolupráci s Vyšší odbornou školou sociální v 
Jihlav� provedlo dva pr�zkumy. První pr�zkum byl zam��ený komunitní koalice v Jihlav� a Olomouci a 
druhý pr�zkum se zabýval dárcovstvím a filantropií v Jihlav�. Výsledky t�chto pr�zkum� jsme zpracovali a 
poskytli nejen neziskovým organizacím, ale i médiím. Dále se CpKP JM zapojilo do  kampan� ”30 
dní pro ob�anský sektor” kdy jsme pomáhali jednotlivým neziskovým organizacím v kraji 
s jejich prezentací.  
 
III. zapojování ve�ejnosti a ob�anských organizací do regionálního rozvoje  
 
 �esko-slovenská e-mailová konference Regiony 
CpKP JM spravovalo v roce 1999 �esko-slovenskou e-mailovou konferenci Regiony. Tato e-
mailová konference se zabývá problematikou zapojení ob�anských organizací do p�íprav 
jednotlivých zemí na vstup do EU a to zejména v oblasti regionálního rozvoje, p�edvstupních a 
strukturálních fond� EU, atd. Tato konference byla natolik využívána, že bylo nutné ji posléze 
rozd�lit na dv� – �eskou a Slovenskou konferenci. Dále jsme jak prost�ednictvím t�chto 
konferencí tak i dalších elektronických ob�žník� pravideln� informovali o postupu p�íprav �R 
na vstup do EU a programech EU týkajících se regionálního rozvoje a ob�anské spole�nosti. 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IV.  Pod�kování 
 
Centrum pro komunitní práci d�kuje za podporu a spolupráci  
 
Agentu�e regionálního rozvoje Ostrava 
Asociaci neziskových organizací Ostravského kraje 
Centru neziskových organizací Plze�  
�eskému rozhlasu Ostrava  
Dopravnímu podniku Ostrava a.s.  
Generali pojiš�ovn� 
Hotelu Imperial Ostrava 
Informa�nímu centru nadací  
Jihlavské koalici neziskových organizací 
Kabelové televizi P�erov a.s. 
Komunitné nadácii Prešov 
Neziskovým organizacím Táborska 
Novému P�erovsku 
Olomoucké koalici neziskových organizací 
Plze�ské ekologické nadaci 
Prešovskému ob�ianskemu fóru 
První poradenské o.p.s. 
Regionální rozvojové agentu�e západní �echy  
Regionální rozvojové agentu�e RERA 
Terinvestu Ostrava 
Tren�ianskemu neformálnemu združeniu   
Volnému sdružení neziskových organizací �eské Bud�jovice 
 
 
a dále 
 
Helen� Ackermanové 
Vilému Anton�íkovi 
Miroslavu Benešovi 
Alexeji Beránkovi 
Lubice Bílé 
Janu B�ezinovi 
Danielu Buryšovi 
Petru Czekajovi 
Zde�ku Da�hovi 
Ivo Divokému  
Marii Dlabalové 
Ivonn� Doležalové 
Bohumile Dostálové 
Jind�ichu Durasovi 
Ji�ímu Dusíkovi  
Jan� Dvo�ákové  
Janu Florianovi 
Han� Havlanové 
Kate�in� Hodové 
Zd�nku Holcovi 
Stanislavu Holekovi 
Igoru Horvathovi 
Ji�ímu Hrdli�kovi 
 



 
Pavlu Hubenému 
Michaele Hu�íkové 
Ji�ímu Kal�íkovi 
Petru Karáskovi 
Lubomíru Karpíškovi 
Ji�ímu Kohoutovi 
Pavle Konopové 
Olze Kovárikové 
Lence Krhutové 
Milanu Macha�ovi 
Jimu Manganovi 
Alžb�t� Marinové 
Juraji Mesíkovi 
Old�ichu Mikulovi 
Han� Muchové 
Petru Náhlíkovi 
Radku Novotnému 
Miluši Obrdlíkové 
Ludmile Odvárkové 
Václavu Osovskému 
Petru Osvaldovi 
Miloslavu P�ikrylovi 
Jaroslav� Pupíkové 
Timu Richardson 
Václavu Roubí�kovi 
Miloslavu Rubášovi 
Jaromíru Ru�kovi 
Tomáši R�ži�kovi 
Zuzan� 	ezní�kové 
Jitce Seitlové 
Edvardu Sequensovi 
Karlu Srde�nému 
Jaroslavu Strakovi 
Ev� Svobodné 
Ji�in� Svobodové 
Milanu Svobodovi 
Miroslavu Svobodovi 
Ji�ímu Sýkorovi 
Št�pánce Syrovátkové 
Ingrid Štegmannová 
Pavle Šuterové 
Miroslavu Šutovi 
Zd�nku Tarantovi 
Marku Tom�alovi 
Evženu Tošenovskému 
Magdi Toth-Nagy 
Antonínu T�movi 
Filipu Uhlíkovi 
Zde�ce Ušelové 
Ludmile Váchové 
Miroslav� Válové 
Karlu Velkoborskému 
Jance Vija�kové 
Lubomíru Vrajovi 
 



 
Vojt�chu Vyhnálkovi 
Vratislavu Výbornému. 
Robertu Zelenkovi 
Ladislavu Zemanovi  
P�v� Žaludové 
 
a dalším,  kte�í p�isp�li k tomu, aby Centrum pro komunitní práci západní �echy vykonávalo 
prosp�šnou a efektivní �innost. 
 
 
 
 
 
Finan�ní zpráva 1999 
 
p�íjmy 99 
  
Phare 1 916 104,00 
C.S. Mott 
Foundation 

801 000,00 

vlastní �innost 795 627,80 
NROS komunitní 
projekty 

278 000,00 

NROS Euroob�an 216 596,00 
British Know-how 
Fund 

163 000,00 

MZV �R 149 600,00 
MZP �R 97 000,00 
nadace VIA 95 000,00 
OSF 70 220,00 
Nadace Partnerství 19 000,00 
m�sto Olomouc  7 000,00 
m�sto Ostrava  5 000,00 
poplatky ú�astník� 
seminá�� 

1 500,00 

úroky 23 292,13 
Celkem 4 637 939,93 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Výdaje 

  
fakturovaná práce 1 476 001,84 
dohody  55 850,00 
náhradní vojenská 
služba 

13 594,20 

expertní práce 58 000,00 
Celkem 1 603 446,04 

  
cestovné v �R 124 517,24 
mezinárodní 
cestovné 

150 594,55 

kopírování 133 858,90 
nájem kancelá�e 16 408,50 
tel.,fax,e-mail 282 761,23 
poštovné 99 562,20 
publikace 310 892,50 
ob�erstvení na 
seminá�ích 

71 729,20 

ubytování 72 366,00 
nájem prostor 39 059,50 
p�eklady 9 000,00 
Celkem 1 310 749,82 

  
kancelá�ské 
pot�eby 

31 443,47 

odborná literatura 5 014,00 
MTZ seminá�� 60 746,10 
technika, po�íta�e 160 333,40 
vybavení 
kancelá�e 

14 421,10 

Celkem 271 958,07 
  

popl.bankám 36 004,36 
kurzové rozdíly  26 431,24 
Celkem 62 435,60 

  
Náklady celkem 3 248 589,53 
  
p�evod do roku 
2000 

1 389 350,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Centrum pro komunitní práci realizovalo v roce 1999 projekty pro: 
 
PHARE Democracy  
Mott Foundation,  
Nadaci rozvoje ob�anské spole�nosti, 
Regionální rozvojovou agenturu západní �echy,  
Mikroregion Nýrsko,   
Mikroregion Olbramov,  
Ministerstvo zahrani�ních v�cí �R 
Ministerstvo životního prost�edí �R. 
Open Society Fund  
Nadaci Via 
Nada�ní fond Zelený poklad,  
Nadaci Partnerství 
m�sto Olomouc 
m�sto Ostrava 
  
 
 
 
 
 


